平成２９年第４回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

平成２９年１１月１７日七戸町告示第７０号で、平成２９年第４回七戸町議会定例会を

１２月１日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

平成２９年 １２月 １日 午前１０時０１分 開会

平成２９年 １２月 ７日 午後 ０時１０分 閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

議 長 １６番 田 嶋 輝 雄 君 副議長 １５番 三 上 正 二 君

１番 二ツ森 英 樹 君 ２番 小 坂 義 貞 君

３番 澤 田 公 勇 君 ４番 哘 清 悦 君

５番 岡 村 茂 雄 君 ６番 附 田 俊 仁 君

７番 佐々木 寿 夫 君 ８番 瀬 川 左 一 君

９番 盛 田 惠津子 君 １０番 田 嶋 弘 一 君

１１番 松 本 祐 一 君 １２番 田 島 政 義 君

１３番 中 村 正 彦 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第 ２３号 専決処分事項の報告について

（自動車損傷事故に係る和解及び損害賠償の額を定めることについ

て）

議案第１０５号 七戸町認知症初期集中支援チーム検討委員会設置条例の制定について

議案第１０６号 七戸町職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例について

議案第１０７号 七戸町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例について

議案第１０８号 七戸町長寿祝金条例の一部を改正する条例について

議案第１０９号 七戸町介護保険条例の一部を改正する条例について

議案第１１０号 七戸町包括的支援事業の実施に関する基準を定める条例の一部を改正

する条例について

議案第１１１号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（城北児童センター）

議案第１１２号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（七戸町東八甲田家族旅行村・七戸町営スキー場）

議案第１１３号 定住自立圏の形成に関する協定の一部を変更する協定の締結について

議案第 ９７号 平成２９年度七戸町一般会計補正予算(第８号）

議案第 ９８号 平成２９年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算(第２号）

議案第 ９９号 平成２９年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算(第３号）

議案第１００号 平成２９年度七戸町介護保険特別会計補正予算(第３号）

議案第１０１号 平成２９年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算(第１号）

議案第１０２号 平成２９年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第２号）

議案第１０３号 平成２９年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

議案第１０４号 平成２９年度七戸町水道事業会計補正予算（第２号）

諮問第 ３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

報告第 ２４号 七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価(平

成２８年度事業分）に関する報告について

○議員提出案件

請願第 １号 七戸歴史文化資料館（仮称）の建設について

発議第 ５号 七戸歴史文化資料館（仮称）の建設について意見書（案）の提出につ

いて

発議第 ３号 道路整備予算の拡充及び道路整備に係る補助率等の嵩上げ措置の継続

を求める意見書（案）の提出について

発議第 ４号 ウイルス性肝炎患者に対する医療費助成及びＣ型肝炎患者の救済の延

長を求める意見書（案）の提出について

委員会報告書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

閉会中の継続調査申出書について(各常任委員会及び議会運営委員会）

○追加案件

議案第１２１号 七戸町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正

する条例について

議案第１２２号 七戸町特別職の議員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部

を改正する条例について

議案第１２３号 七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

議案第１１４号 平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第９号）

議案第１１５号 平成２９年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

議案第１１６号 平成２９年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第４号）

議案第１１７号 平成２９年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第４号）

議案第１１８号 平成２９年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）

議案第１１９号 平成２９年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）

議案第１２０号 平成２９年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）

──────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

諸般の報告について

－ 1 －

平成２９年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

平成２９年１２月１日（金） 午前１０時０１分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告について

日程第４ 提出議案一括上程

「報告第２３号 専決処分事項の報告について（自動車損傷事故に係る和

解及び損害賠償の額を定めることについて）」から「報告第２４号 七戸町

の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成２８年度事

業分）に関する報告について」までの１７議案、２報告、１諮問を一括上程

（町長提案理由説明並びに教育長報告）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １６番 田 嶋 輝 雄 君 副議長 １５番 三 上 正 二 君

１番 二ツ森 英 樹 君 ２番 小 坂 義 貞 君

３番 澤 田 公 勇 君 ４番 哘 清 悦 君

５番 岡 村 茂 雄 君 ６番 附 田 俊 仁 君

７番 佐々木 寿 夫 君 ８番 瀬 川 左 一 君

９番 盛 田 惠津子 君 １０番 田 嶋 弘 一 君

１１番 松 本 祐 一 君 １２番 田 島 政 義 君

１３番 中 村 正 彦 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 似 鳥 和 彦 君

支 所 長
総 務 課 長 高 坂 信 一 君 加 藤 司 君

(兼庶務課長)

企画調整課長 中 野 昭 弘 君 財 政 課 長 金 見 勝 弘 君

－ 2 －

地 域 お こ し 会 計 管 理 者
田 嶋 邦 貴 君 田 嶋 史 洋 君

総合戦略課長 (兼会計課長)

税 務 課 長 鳥谷部 勉 君 町 民 課 長 甲 田 美喜雄 君

社会生活課長
附 田 良 亮 君 健康福祉課長 氣 田 雅 之 君

(兼城南児童館長)

商工観光課長 附 田 敬 吾 君 農 林 課 長 天 間 孝 栄 君

建 設 課 長 仁 和 圭 昭 君 上下水道課長 原 田 秋 夫 君

教 育 長 神 龍 子 君 学 務 課 長 八 幡 博 光 君

生涯学習課長 鳥谷部 慎一郎 君 世界遺産対策室長 小 山 彦 逸 君

中央公民館長
(兼南公民館長・ 髙 田 浩 一 君 農業委員会会長 天 間 俊 一 君
中央図書館長）

農業委員会事務局長 町 屋 均 君 代表監査委員 野 田 幸 子 君

監査委員事務局長 原 子 保 幸 君 選挙管理委員会委員長 新 舘 文 夫 君

選挙管理委員会事務局長 甲 田 美喜雄 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 原 子 保 幸 君 事 務 局 次 長 中 村 孝 司 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

１３番 中 村 正 彦 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（２名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時０１分

○開会宣告

○議長（田嶋輝雄君） 皆さん、おはようございます。

ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しております。

したがいまして、平成２９年第４回七戸町議会定例会は成立いたしました。

ただいまから、平成２９年第４回七戸町議会定例会を開会いたします。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（田嶋輝雄君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付いたしたとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（田嶋輝雄君） 日程第１ 会議録署名議員の指名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、１３番中村正彦君と１４番白石

洋君を指名いたします。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期の決定について

○議長（田嶋輝雄君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（瀬川左一君） 皆さん、改めておはようございます。

それでは、議会運営委員会、委員長報告をいたします。

去る１１月１７日告示、本日招集されました平成２９年第４回七戸町議会定例会の会期

について、先般、１１月１７日午前１０時から議会運営委員会を開催し、審査した結果、

お手元に配付いたしましたとおり、本日１２月１日から１２月７日までの７日間を会期と

することに決定いたしました。

本日は、議案等の一括上程、２日、３日は閉庁日のため及び４日、６日は議案調査のた

め、休会とします。

５日は一般質問、７日は今回上程されております全議案について審議を行うことにして

おります。

なお、請願１件、発議２件、各委員会報告書及び各委員会の閉会中の継続調査申出書

が、最終日に議長より提案されると思いますので、よろしくお願いいたします。

以上のとおり進行してまいりたいと思いますので、何とぞ議員各位の御理解と御協力を

賜り、当委員会の決定に御賛同くださいますようお願い申し上げまして、委員長報告とい

たします。

－ 4 －

○議長（田嶋輝雄君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月７日まで

の７日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月７日までの７日間に決定いたしま

した。

議長において作成いたしました会期日程及び議事日程は、お手元に配付いたしたとおり

であります。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告について

○議長（田嶋輝雄君） 日程第３ 諸般の報告についてを行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付いたしておりますので、御了承願いま

す。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（田嶋輝雄君） 日程第４ 報告第２３号専決処分事項の報告について（自動車損

傷事故に係る和解及び損害賠償の額を定めることについて）から、報告第２４号七戸町の

教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価(平成２８年度事業分）に関する

報告についてまでの１７議案、２報告、１諮問を一括上程いたします。

初めに、町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） おはようございます。

本日ここに、議員各位の御参集をいただき、平成２９年第４回七戸町議会定例会が開会

されるに当たり、提出しました議案について、その概要を御説明申し上げます前に、一般

報告をさせていただきます。

町の基幹産業であります農業は、就農者の高齢化、担い手不足など、経営環境は依然と

して厳しい状況が続いております。

加えて、ＴＰＰ問題や平成３０年からの減反廃止など、国内外の農業情勢の動向を注視

していかなければならないと考えております。

こうした中、８月の低温、日照不足など、異常気象により、農作物、特に水稲への影響

が心配されました。

町では、被害を最小限に抑えるために、異常気象対策本部を立ち上げ、関係団体や関係

機関と連携し、対策に取り組んだところであります。

９月に入って、日照時間が平年より多かったことや、刈り取り時期が延びて登熟期間が

確保できたことから、生育が回復し、作況指数は９７のやや不良ではあるけれども、大き

－ 5 －

な減収は免れたものであります。

次に、１１月１１日、七戸幼稚園の閉園記念式典が、多数の御来賓並びに関係者が出席

され、開催されました。

七戸幼稚園は、近年の急速な人口減少や、少子高齢化など、社会環境が変化していく中

で、認定こども園制度の創設や園児数の減少と相まって、閉園のやむなきに至ったもので

あります。来年３月には最後の卒園生を送り出し、５４年という長い歴史に幕をおろすこ

とになりました。

長い歴史と伝統に培われた七戸幼稚園の教育理念は、町内の子ども園や保育園にしっか

りと引き継がれることであり、町としても子ども・子育て支援体制の整備など、教育の町

しちのへのさらなる充実に向け努力してまいりますので、今後とも御理解と御協力をお願

い申し上げます。

それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

報告第２３号専決処分事項の報告について（自動車損傷事故に係る和解及び損害賠償の

額を定めることについて）は、平成２９年１０月１３日に発生した、町道榎林・上北町線

での自動車損傷事故について、相手方と和解が成立したので、この額を早急に支払う必要

があることから、専決処分したものです。

議案第１０５号七戸町認知症初期集中支援チーム検討委員会設置条例の制定について

は、介護保険法第５条の２（認知症に関する施策の総合計画な推進等）及び第１１５条の

４５第２項第６号（地域支援事業）の内容に準じて、認知症の人及びその家族への効果的

な支援体制を強化したいことから提案するものです。

議案第１０６号七戸町職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例について

は、地方公務員の育児休業等に関する法律の一部改正に伴い、非常勤職員について、その

養育する子が２歳に達する日まで、育児休業をすることが特に必要と認められる場合を定

めたいことから、所要の改正を行うため提案するものです。

議案第１０７号七戸町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準

を定める条例の一部を改正する条例については、子ども・子育て支援法施行規則の改正に

伴い、特定教育・保育施設等から教育・保育の提供を受ける際の手続が変更となったこと

から、所要の改正を行うため提案するものです。

議案第１０８号七戸町長寿祝金条例の一部を改正する条例については、長寿祝金につい

て、支給制度の見直しを図りたいことから、所要の改正を行うため提案するものです。

議案第１０９号七戸町介護保険条例の一部を改正する条例については、地域包括ケアシ

ステムの強化のための介護保険法等の一部を改正する法律の公布により、介護保険法の一

部が改正されたことに伴い、同法の改正内容に準じて、所要の改正を行う必要があること

から提案するものです。

議案第１１０号七戸町包括的支援事業の実施に関する基準を定める条例の一部を改正す

る条例については、介護保険法施行規則の一部を改正する省令の公布に伴い、同令の改正

－ 6 －

内容に準じ、所要の改正を行う必要があることから提案するものです。

議案第１１１号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、城北児童セン

ターについて、社会福祉法人七戸美光園を指定管理者として指定したいので、地方自治法

の規定により、議会の議決を求めるため提案するものです。

議案第１１２号七戸町公の施設における指定管理者の指定については、七戸町東八甲田

家族旅行村・七戸町営スキー場について、南部縦貫株式会社を指定管理者として指定した

いので、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるため提案するものです。

議案第１１３号定住自立圏の形成に関する協定の一部を変更する協定の締結について

は、十和田市及び三沢市との間において、平成２４年１０月４日に締結した定住自立圏の

形成に関する協定について、新たに連携する圏域内への移住の促進及び結婚活動の支援に

関する取り組みを追加するほか、所要の改正を行うため提案するものです。

議案第９７号平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第８号）については、歳入歳出予

算の総額に７,４２３万２,０００円を追加し、予算総額を１０３億７,１２８万２,０００

円とするものです。

歳入の主なものは、町税に９,８４２万３,０００円、地方特例交付金に１６９万５,０

００円、国庫支出金に３７２万２,０００円、財産収入に３４４万６,０００円、諸収入に

２６９万７,０００円、町債に６８０万円を追加し、繰入金から４,１７４万２,０００円

を減額するものです。

歳出の主なものは、総務費に１,８１９万７,０００円、民生費に１億５,９３５万６,０

００円、衛生費に３,８１０万６,０００円、商工費に５３４万６,０００円、教育費に１,

５９７万３,０００円を追加し、農林水産業費から５１５万４,０００円、土木費から１億

３,５５１万９,０００円、諸支出金から２,２１８万３,０００円を減額するものです。

今回の補正の歳入においては、個人所得増加による町民税と、太陽光発電新規稼働分償

却による固定資産税の増が主なものです。

また、歳出においては、認定こども園等に係る民生費の児童措置費の増が主なもので

す。

議案第９８号平成２９年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について

は、歳入歳出の総額から６,６１４万９,０００円を減額し、予算総額を２４億７,８７２

万９,０００円とするものです。

歳入は、療養給付費等交付金に１,７６８万８,０００円、前期高齢者交付金に５,６１

７万３,０００円、諸収入に９３１万３,０００円を追加し、国民健康保険税から２,２９

８万３,０００円、国庫支出金から１億２４９万円、繰入金から２,３８５万円を減額する

ものです。

歳出の主なものは、保険給付費に２,１４３万４,０００円、諸支出金に８１０万９,０

００円を追加し、総務費から２０７万３,０００円、後期高齢者支援金等から４,７１２万

８,０００円、介護納付金から１０９万２,０００円、共同事業拠出金から４,５３３万８,

－ 7 －

０００円を減額するものです。

議案第９９号平成２９年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）について

は、歳入歳出予算の総額に３７万８,０００円を追加し、予算総額を３億６,４５３万５,

０００円とするものです。

歳入は、繰入金に６万７,０００円、諸収入に３１万１,０００円を追加するものです。

歳出は、総務費に６万７,０００円、保険事業費に３１万１,０００円を追加するもので

す。

議案第１００号平成２９年度七戸町介護保険特別会計補正予算(第３号）については、

歳入歳出の総額から４１６万６,０００円を減額し、予算総額を２４億９,４４５万５,０

００円とするものです。

歳入は、国庫支出金に５０万２,０００円、繰入金に２５１万８,０００円を追加し、保

険料から１７５万３,０００円、支払基金交付金から２２４万４,０００円、県支出金から

３１８万９,０００円を減額するものです。

歳出は、総務費に３７９万１,０００円を追加し、地域支援事業費から７９５万７,００

０円を減額、保険給付費は財源組みかえするものです。

議案第１０１号平成２９年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第１号）につ

いては、歳入歳出予算の総額に変更はありませんが、歳出の款項及び当該区分ごとの金額

と歳出の財源に変更があります。

歳出は、総務費に４万２,０００円を追加し、予備費から４万２,０００円を減額するも

のです。

議案第１０２号平成２９年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算(第２号）について

は、歳入歳出予算の総額に６４万円を追加し、予算総額を２９０万１,０００円とするも

のです。

歳入は、使用料及び手数料に６４万円を追加するものです。

歳出は、諸支出金に６４万円を追加し、総務費は財源組みかえするものです。

議案第１０３号平成２９年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算(第３号）につい

ては、歳入歳出予算の総額に３万円を追加し、予算総額を４億３,９６９万５,０００円と

するものです。

歳入は、分担金及び負担金に８７万１,０００円、使用料及び手数料に３万５,０００

円、諸収入に８万９,０００円を追加し、繰入金から９６万５,０００円を減額するもので

す。

歳出は、総務費に３万円を追加し、事業費と公債費は財源繰りかえするものです。

議案第１０４号平成２９年度七戸町水道事業会計補正予算（第２号）については、ま

ず、予算第３条に定めた収益的収入及び支出については、収入の営業外収益に４万５,０

００円を追加し、水道事業収益の総額を３億２,９８４万６,０００円とするものです。

また、支出の営業費用に９３万５,０００円を追加し、水道事業費用の総額を３億２,６

－ 8 －

８６万３,０００円とするものです。

次に、予算第４条に定めた資本的収入及び支出については、収入の工事負担金に６６万

９,０００円を追加し、資本的収入の総額を１億３,５９５万１,０００円とするもので

す。

また、支出の建設改良費に１,４３６万６,０００円を追加し、資本的支出の総額を３億

１,５１９万５,０００円とするものです。

○議長（田嶋輝雄君） 暫時休憩します。

休憩 午前１０時２３分

再開 午前１０時２４分

○議長（田嶋輝雄君） 休憩を取り消し、会議を開きます。

○町長（小又 勉君） 諮問第３号人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

は、平成３０年３月３１日をもって任期満了となる人権擁護委員について、山本泰二氏を

候補者として法務大臣に推薦したいので、人権擁護委員法の規定により、議会の意見を求

めるものです。

報告第２４号七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成２

８年度事業分）に関する報告については、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２

７条第１項の規定により、七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評

価について、報告するものです。

以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、

御賛同賜りますようお願いいたします。

○議長（田嶋輝雄君） ここで、暫時休憩します。

休憩 午前１０時２５分

再開 午前１０時２９分

○議長（田嶋輝雄君） 休憩を取り消し、会議を開きます。

次に、教育長から報告を求めます。

教育長。

○教育長（神 龍子君） おはようございます。

議員の皆様には、日ごろから教育行政に対して格別の御支援、御指導をいただき、心か

らお礼申し上げます。

それでは、１２月定例議会に上程しました、報告第２４号七戸町の教育に関する事務の

管理及び執行の状況の点検及び評価（平成２８年度事業分）に関する報告について御説明

申し上げます。

七戸町教育委員会では、効率的な教育行政の推進を図るため、学識経験者からなる七戸

町教育評価審議会を設置し、教育委員会部局、各課・室・館の平成２８年度における主要

事務事業を対象に、点検・評価を行いました。

本報告については、点検・評価結果の報告を受けて、地方教育行政の組織及び運営に関

－ 9 －

する法律第２７条第１項の規定に基づき報告するものです。

また、報告書については、七戸町ホームページに掲載し、公表いたします。

点検・評価の結果を踏まえ、これからの施策に反映させ、教育施策を着実に推進してま

いりたいと考えておりますので、今後とも議員各位の御配慮を賜りますようお願い申し上

げまして、説明報告といたします。

○議長（田嶋輝雄君） これをもって、提案理由の説明並びに報告を終わります。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○議長（田嶋輝雄君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

なお、１２月５日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席から告知します。

１２月５日の一般質問の順番をお知らせします。

１番目は７番の佐々木寿夫君、２番目は８番の瀬川左一君、３番目は４番の哘清悦君と

なります。

本日は、これで散会します。

大変お疲れさまでした。

散会 午前１０時３２分